РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 42
с углубленным изучением английского языка
города Ставрополя

ПРИКАЗ
18.03.2024                                                                                                            № 48 - ОД

 Об организации приема детей в 1-е классы МБОУ СОШ № 42 г. Ставрополя в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Порядка приема на обучение в                               МБОУ СОШ № 42 г. Ставрополя по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, Постановлением администрации города Ставрополя от 15.03.2023 № 529 «О закреплении территорий за муниципальными бюджетными и автономными общеобразовательными учреждениями города Ставрополя»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить в 2024 году следующие сроки и формы приема в 1-е классы:
1.1 С 01 апреля до 30 июня 2024 года.
- для детей, проживающих на закрепленной территории МБОУ СОШ № 42                                   г. Ставрополя;
- для детей, чьи полнородные и неполнородные братья и (или) сестры, уже обучаются в данной школе;
- для детей, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от               27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;
-  независимо от формы собственности детям, указанным в ч. 6 ст. 46 ФЗ от 7 февраля 2011 г. № 3 - ФЗ "О полиции»;
- детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции;
- детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г.                   N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»;
1.2 Прием заявлений родителей детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, на свободные места с 6 июля 2024 года и до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 2024 года.
1.3 Приказ о зачислении детей в МБОУ СОШ № 42 г. Ставрополя издать:
I поток - в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение;
II поток – в течение 5 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение.

2. Создать комиссию в составе:
Председатель – Воронина Наталья Владимировна – директор.
Члены комиссии: Авакян Ани Самвеловна – заместитель директора по УВР;
                               Леонова Мария Вячеславовна – председатель МО учителей начальной школы;
                               Трайдукова Марина Александровна – делопроизводитель.
3. Комиссии по организации приема детей в 1-й класс:
3.1. Осуществлять приём в 1-ые классы детей 7-го и 8-го года жизни по усмотрению родителей.
- прием в МБОУ СОШ № 42 г. Ставрополя детей 7-го года жизни осуществлять при достижении ими к 1 сентября учебного года возраста не менее 6 лет 6 месяцев.
- прием детей, не достигших 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, осуществлять на основании заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению в школе.
3.2. При приеме заявления ознакомиться с документом, удостоверяющим личность заявителя, для установления факта родственных отношений и полномочий законного представителя.
3.3. Осуществлять приём в 1-ые классы строго по заявлению родителей (законных представителей) с предоставлением пакета документов.
4. Назначить ответственным за организацию приема детей в 1-й класс в 2024 году заместителя директора по УВР Авакян А.С.
5. Назначить ответственным за организацию работы приемной комиссии делопроизводителя Трайдукову М.А.
6. Назначить ответственным за зачисление в ОУ через портал ГОСУСЛУГ делопроизводителя Трайдукову М.А.
7. Зам. директора по УВР Манвелян Н.С.:
- разместить на сайте МБОУ СОШ № 42 г. Ставрополя информацию о порядке и сроках приема в 1-й класс, графике работы приемной комиссии, количестве планируемых мест не позднее 26 марта 2024 года.
- разместить на сайте МБОУ СОШ № 42 г. Ставрополя Постановление администрации города Ставрополя «О закреплении территорий за муниципальными бюджетными и автономными общеобразовательными учреждениями города Ставрополя» не позднее 10 дней со дня его опубликования.
- разместить на сайте МБОУ СОШ № 42 г. Ставрополя не позднее 5 июля 2024 года информацию о количестве свободных мест во вновь формируемых первых классах для приема детей, не зарегистрированных на закрепленной территории.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 42
[bookmark: _GoBack]г. Ставрополя								         Н.В. Воронина